
.'h n P.. .

.a-

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Tianguá,'CE. por ordem da Sr. ÀR
NUNES DOURADO, SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE E TURISMO do
Município de Tianguá/CE, e no uso de suas funções, vem abrir o presente
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 29072021250-SEMATUR, alusivo à Dispensa
de Licitação N' DP02/2021-SEMATUR. cujo objeto é a CONTRATAÇÃO OE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL NO
RIACHO SAO GONÇALO, TRECHO URBANO, VISANDO QUANTIFICAR,
ESPECIFICAR, SE HOUVER, DANOS CAUSADOS AQUELE ECOSSISTEMA EM
RELAÇÃO AO SUPOSTO LANÇAMENTO DE DEJETOS EN NATURA, SEM
QUALQUER TRATAMENTO. BEM COMO EFLUENTES A CÊU ABERTO.
ATINGINDO A MARGEM DIRETA DA APP CAUSANDO RISCOS A
CONTAMINAÇÃO DO LENÇOL FREÁTICO E DAS ÁGUAS DO PRÓPRIO
RIACHO.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO
Por conseguinte, atendimento exarado na ação civil pública n 0014242

92.2017.8.06.0173, informações sobre a emissão de influentes as margens do
Riacho São Gonçalo, bem como medidas de proteção ambiental. em cumprimento
à ordem judicialprolatada no processo já mencionado, sendo assim necessária a
contratação de empresa para realizar estudo acerca do riacho são G)nçalo, trecho
urbano, visando quantificar e especificar se houver danos causados aquele
ecossistema em relação ao suposto lançamento de dejetos in natura sem qualquer
tratamento, bem como efluentes a céu aberto atingindo a margem direita da APP
abusando riscos de contaminação dos lenços freáticos e das águas do próprio
rinchn

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
O preço da contrataçãojustifica se pelo fato da empresa MACIEL MANOEL

FARIAS DA SALVA. dentre as propostas obtidas no mercado, ter ofertado a
proposta mais vantajosa para a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISh40
do Muricipio Tianguá.'CE, cujo preço proposto para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL NO
RIACHO SAO GONÇALO, TRECHO URBANO, VISANDO QUANTIFICAR,
ESPECIFICAR, SE HOUVER, DANOS CAUSADOS AQUELE ECOSSISTEMA EM
RELAÇÃO AO SUPOSTO LANÇAMENTO DE DEJETQS IN NATURA, SEM
QUALQUER TRATAMENTO. BEM COMO EFLUENTES A CÊU ABERTO,
ATINGINDO A MARGEM DIRETA DA APP CAUSANDO RISCOS A
CONTAMINAÇÃO DO LENÇOL FREÁTICO E DAS ÁGUAS DO PRÓPRIO
RIACHO, é de R$ 17.200,00 rDezessefe m// e duzentos reafq.

As despesas serão realizadas à conta da seguinte dotação consignada no
vigente orçamento

r\v. N]oiscs )]oita, 785 - Nono Plácido - CEP: 62.327-33
NPJ: 07.735.178/0001-20 - c(;l;: 06.920.167-1 -

Tiailguá - Ceará - w,ww.tiangua.cé.gov.bi
llc/Fax: {881:{671-22t!+]/ 3671-21tí]í]



Prefeitura de .r

angua
f---q

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE TIANGUÁ/CE.
Funcional Programática: 1401.18.122.0007.2.107 - Manutenção das Atividades da
Secretaria do Meio Ambiente e Turismo. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serv
de terceiros Pessoa Jurídica. Valor previsto para o dispêndio: R$ 17.200.00 (Dezessete m
e duzentos reais). Fonte de Recurso: Próprio

Tianguá/CE, 01 de Setembro de 2021

DA SALVA
o de Tianguá CE

Av. Mniscs Mo ta. 785 - Nenê Plácí( ( .. ciÊi;:êã.li2?-1i3 5 - 1'ian④tá - Cc;3i'á - ws4'w.tiangua.cc.Bov.bi'
CNPJ: 07.735.17t]/0001-21) - CGF: 06.920.167-1 - Fo:\e/Fax: (88) 3671-2288/ :3671-2Í]Íi8



Prefeitura de r

angua
N

DESPACHO

Tianguá/CE, 01 de Setembro de 2021

DO: AGENTE DE CONTRATAÇÃO

À: PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Sr. Procurador

Submetemos a Vossa consideração o PROCESSO ADMINISTRATIVO N'
29072021250-SEMATUR, 'alusivo à Dispensa de Licitação N' DP02/2021-
SEMATUR, Guio objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL NO RIACHO SAO
GONÇALO, TRECHO URBANO, VISANDO QUANTIFICAR, ESPECIFICAR, SE
HOUVER, DANOS CAUSADOS AQUELE ECOSSISTEMA EM RELAÇÃO AO
SUPOSTO LANÇAMENTO DE DEJETOS IN NATURA, SEM QUALQUER
TRATAMENTO. BEM COMO EFLUENTES A CEU ABERTO. ATINGINDO A
MARGEM DIRETA DA APP CAUSANDO RISCOS A CONTAMINAÇÃO DO
LENÇOL FREÁTICO E DAS AGUAS DO PROPRIO RIACHO.

Atenciosamente

MACfgÉ: DA SALVA
Agente de CoD(rataéã6 ç16 Município de Tianguá/CE

Av. bloises bloita. 785 - Ncnê I'lúcido - CEP: 6)2.327-335 - '1'iannauá - Cedi'á - www.tiangua.cc.gov-br
CNt'J: 07.73S.178/00(}1-20 - CGF: 06.920.167-1 - 1;onc/l;ax: {88) 3671-2288/ 3671-2888


